

A-704

Total Pages : 4

Roll No.

CPS-21

PEACE EDUCATION

शांति शिक्षा

Bachelor of Education (BED)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-704/CPS-21

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of education; describe the functions of education at national and international level.

शिक्षा के प्रत्यय को समझाते हुए राष्ट्रीय एवं अन्तरराष्ट्रीय स्तर पर शिक्षा के कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the meaning of globalization. Write the economic and political implications of globalization.

वैश्वीकरण का अर्थ बताइये। वैश्विककरण के आर्थिक एवं राजनैतिक निहितार्थ लिखिए।

3. Review the contribution of Jiddu Krishanmurti in the context of peace education.

शांति शिक्षा के सन्दर्भ में जिदु कृष्णमूर्ति के योगदान की समीक्षा कीजिए।

4. Discuss the role of family in present competitive environment.

वर्तमान में प्रतिस्पर्धा के वातावरण में परिवार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. How was peace education prevalent in Buddhist philosophy ? Write in detail.

बौद्ध दर्शन में शान्ति शिक्षा किस प्रकार परिचालित थी ? विस्तारपूर्वक लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by prejudice ? What are the reasons responsible for prejudice ?

पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं ? पूर्वाग्रह के क्या कारण हैं ?

2. What role did Gandhiji tell about education for peace ?
गाँधी जी ने शांति के लिए शिक्षा की क्या भूमिका बताई ?
3. What do you understand by stereotypes ? What kinds of stereotypes are seen in families ?
रूढ़िवादिता से आप क्या समझते हैं ? परिवारों में किस प्रकार की रूढ़िवादिता दिखाई देती है ?
4. What is the importance of communication in human life ? Write your thoughts.
मानव जीवन में संवाद का क्या महत्व है ? अपने विचार लिखिए।
5. How can gender inequality be removed from modern society ?
आधुनिक समाज से लैंगिक असमानता को किस प्रकार दूर किया जा सकता है ?
6. Explain the difference between individual and collective self.
व्यक्तिगत एवं सामूहिक स्व में अंतर स्पष्ट कीजिए।
7. Define nationalism and write its various aspects.
राष्ट्रवाद को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न पहलुओं को लिखिए।
8. How is the justice system capable of maintaining peace ?
न्याय व्यवस्था किस प्रकार शांति बनाये रखने में सक्षम है ?
